

KBZ
(Without Books)

पुस्तकों रहित

2010

Time Allowed: Three Hours

निर्धारित समय: तीन घंटे

Maximum Marks: 100

पूर्णांक: 100

Note: Question No.1 is compulsory and carries 40 marks. In addition, attempt any THREE questions from the rest, each of which carries 20 marks.

नोट: प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है और इसके निर्धारित अंक 40 हैं। इसके अलावा, किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए जिनमें से प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक निर्धारित हैं।

1. The following is the Trial Balance of Ramesh as on March 31st, 2007. Prepare the Trading and Profit & Loss Account for the year ended on March 31st, 2007 and a Balance Sheet, as on that date, after making the necessary adjustments.
निम्नलिखित, रमेश का 31 मार्च, 2007 का शेष-परीक्षण है। 31 मार्च, 2007 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए व्यापार खाता, लाभ-हानि खाता तथा तुलन पत्र, उचित समायोजन करते हुए, तैयार करें।

TRIAL BALANCE / शेष-परीक्षण

		Dr.(Rs)	Cr.(Rs)
1	Purchases खरीद	3,10,000	-
2	Sales बिक्री	-	4,00,000
3	Stock of Goods as on 1.04.06 1.04.2006 को स्टॉक	50,000	-
4	Cash in Hand हाथ में नगदी/रोकड़	2,100	-
5	Cash at Bank बैंक में रोकड़	12,000	-
6	Mr.Ramesh's Capital श्री रमेश की पूंजी	-	2,88,600
7	Drawings आहरण	4,000	-
8	Rates & Taxes दर एवं कर	5,000	-
9	Salaries वेतन	32,000	-

10	Postage & Telegram डाक और तार	11,500	-
11	Commission paid to Salesmen विक्रेता और आदत का भुगतान	35,000	-
12	Insurance बीमा	9,000	-
13	Furniture & Fittings फर्नीचर एवं फिटिंग	22,000	-
14	Advertising विज्ञापन	17,000	-
15	Printing & Stationery छपाई एवं लेखन सामग्री	3,000	-
16	Motor Car मोटरकार	48,000	-
17	Bad Debts अशोध्य ऋण	2,000	-
18	Cash Discount नगद छूट	4,000	-
19	General Expenses सामान्य खर्च	14,000	-
20	Carriage Inwards आवक भाड़ा	22,000	-
21	Carriage Outwards जावक भाड़ा	10,000	-
22	Wages मजदूरी	20,000	-
23	Sundry Creditors फुटकर लेनदार	-	40,000
24	Sundry Debtors फुटकर देनदार	96,000	-
		7,28,600	7,28,600

Make the following adjustments:

निम्नलिखित समायोजन करें:

- Stock on March 31st, 2007 was valued at Rs.1,45,000.
31 मार्च, 2007 को उपलब्ध स्टॉक का मूल्यांकन रु. 1,45,000 किया गया.
- Mr.Ramesh has taken out for personal use, goods costing Rs. 5,000 out of purchases during the year.

